
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 16-01-2014  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARCADE 
 

 

  

 

COMUNE DI ARCADE 
PROVINCIA DI TREVISO 

COPIA 
 

 
 Deliberazione n.  3 
  in data 16-01-2014 
 

 
 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto:  APPROVAZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL 

COMUNE DI ARCADE. 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

L’anno  duemilaquattordici, addì  sedici del mese di gennaio alle ore 19:00 nella 
Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

 Presenti/Assenti 
 

PRESTI DOMENICO  SINDACO  P 

BARBON STEFANO  VICESINDACO  P 

GAZZABIN FABIO  ASSESSORE ESTERNO  P 

BONAZZI MARCO  ASSESSORE  P 

BIGOLIN GIUSEPPE  ASSESSORE  A 

PAGOTTO SILVIA  ASSESSORE  P 

Presenti    5 Assenti    1 

 
 

Assiste il Segretario Comunale FERRARI GIORGIO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PRESTI DOMENICO, nella sua qualità di 
SINDACO del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 16-01-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARCADE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
 Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato, in data 8 marzo 
2013, dal Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, come sostituito dall’articolo 1, comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190, il quale 
sostituisce, a tutti gli effetti di legge, il previgente Codice di comportamento del 29/11/2000; 
 
 Richiamata l’intesa raggiunta in data 24 luglio 2013 in sede di Conferenza unificata ai sensi 
dell’art.1, commi 60 e 61, della legge n. 190/2012, che ha stabilito che le Regioni e gli Enti Locali 
“adottano un proprio codice di comportamento ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n. 165 del 2001 entro 
180 giorni dalla data di entrata in vigore del codice approvato con d.p.r. n. 62 del 2013, tenendo 
conto della disciplina dettata da quest’ultimo”; 
 
 Dato atto che il codice di comportamento rappresenta uno degli strumenti essenziali del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione di ciascuna amministrazione e va adottato 
dall’organo di indirizzo politico-amministrativo su proposta del Responsabile per la prevenzione 
della corruzione; 
 
 Visto  il comma 5 dell’art. 54 del d.lgs. n. 165/2001, il quale stabilisce che ciascuna 
amministrazione definisce il proprio codice di comportamento “con procedura aperta alla 
partecipazione”; 
 
 Richiamata la deliberazione n. 75/2013 della Commissione indipendente per la valutazione, 
la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche – autorità nazionale anticorruzione – che 
detta linee guida in materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni (art. 54, 
comma 5, d.lgs. n. 165/2001); 
 
 Riscontrato che, entro il termine fissato, non è pervenuta alcuna proposta di modificazione 
alla bozza di codice di comportamento; 
 
 Acquisito il parere favorevole del nucleo di valutazione, conformemente a quanto previsto 
dalla deliberazione n. 75/2013 della Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e 
l’integrità delle amministrazioni pubbliche – autorità nazionale anticorruzione – che detta linee 
guida in materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni (art. 54, comma 5, 
d.lgs. n. 165/2001); 
 
 Visto il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
18.08.2000 n.  267; 
 

Visti gli allegati pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nella ordinaria amministrazione di funzioni e 

servizi di competenza della Giunta Comunale ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arcade, ai sensi 

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come sostituito dall’articolo 1, 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 16-01-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARCADE 
 

comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190, allegato sub A alla presente deliberazione a 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2.  di trasmettere la presente deliberazione alle organizzazioni sindacali territoriali ed alle 

rappresentanze sindacali unitarie; 
 
3.  di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione favorevole unanime,  

immediatamente eseguibile; 
 
4.  di dare atto inoltre: 

- che la presente deliberazione viene comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, contestualmente alla sua affissione all'Albo Pretorio; 
- che sono stati acquisiti i pareri previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 16-01-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARCADE 
 

Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n.  3 del 16-01-2014 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
così come sostituito dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito in L. 07/12/2012 n. 213 

in merito alla proposta di deliberazione avente per oggetto: 
 

APPROVAZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 
ARCADE. 

 
In ordine alla sola REGOLARITA’ TECNICA : si esprime parere Favorevole, dando atto che la presente 
proposta: 
 
□ comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
■ non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 
 
 

           
 
 
Parere del Responsabile di Ragioneria in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49, comma 1 
D.Lgs.267/2000, così come sostituito dall’art. 3 del D.L. 174/2012): 
 
Favorevole, dando atto che la presente proposta: 
  
□ comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
■ non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 
  
 
Li, 16-01-2014  Il Responsabile del Servizio 

f.to FERRARI GIORGIO 
 

 
        

Li, 16-01-2014 Il Responsabile del Servizio 
f.to FERRARI GIORGIO 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 16-01-2014  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARCADE 
 

 
 
La deliberazione su estesa fa parte del verbale della seduta, come da frontespizio che è stato dato per letto ed 
approvato e viene sottoscritto prima della pubblicazione all’Albo Pretorio, come di seguito indicato. 
 
 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to PRESTI DOMENICO  F.to FERRARI GIORGIO 
 

SI ATTESTA 
 

⇒ CHE la presente deliberazione: 
 
� E’ stata affissa a questo Albo Pretorio il .........................al n. …….di registro e vi rimarrà per 15 gg. 

consecutivi come previsto dall’articolo 124, comma 1 del  D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
� E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data ......................... contestualmente alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio, ai sensi dell’articolo 125, comma 1del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
� E’ stata trasmessa al signor Prefetto in data ......................... contestualmente alla pubblicazione all’Albo 

Pretorio, ai sensi dell’articolo 135, comma 2 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 
Lì, .......................... 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
  F.to  
 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì, ......................... 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
� Che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di  legittimità o competenza, per cui E’ 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’articolo 134 del D.Lgs 267/2000, il 
……………………………. 

 
Lì, ......................... 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 


